2

Дело № 5-44-229/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 сентября 2017 г.                                                                                      г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Зарудняк Н.Н.,

с участием Гаджиева И.Т.о.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении

Гаджиева И.Т.,
по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

Гаджиев И.Т.о. осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя при следующих обстоятельствах.

24 августа 2017 г. в 11 часов 37 минут Гаджиев И.Т.о. возле дома № 7 по ул. Розы Люксембург в г. Керчи Республики Крым осуществлял торговлю арбузами по цене 13 рублей за 1 килограмм. Предпринимательской деятельностью занимается на протяжении длительного времени без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В судебном заседании Гаджиев И.Т.о. признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения и показал, что на протяжении длительного времени он торговал арбузами без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. 24 августа 2017 г. возле дома № 7 по ул. Розы Люксембург в г. Керчи он осуществлял торговлю арбузами по цене 13 рублей за 1 килограмм.

Кроме того, вина Гаджиева И.Т.о. в осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя подтверждена следующими доказательствами.

Отчетом специалиста 1 разряда ООК Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым О.А., зафиксировавшей факт предпринимательской деятельности Гаджиева И.Т.о., а именно: реализации им бахчевой продукции 24 августа 2017 г. в 11 часов 37 минут возле дома № 7 по ул. Розы Люксембург в г. Керчи Республики Крым.

(л.д. 7)

Служебной запиской специалиста 1 разряда ООК Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым, согласно которой на момент составления протокола об административном правонарушении Гаджиев И.Т.о. на учете в качестве индивидуального предпринимателя в Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым не состоит.

(л.д. 9)
Сведениями о государственной регистрации юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств, согласно которым датой прекращения Гаджиевым И.Т.о. деятельности в качестве индивидуального предпринимателя является 05.04.2017 г.

(л.д. 15)

При таком положении мировой судья считает доказанной вину Гаджиева И.Т.о. в осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а квалификацию его действий по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ правильной, поскольку в соответствии со ст. 23 ГК РФ граждане вправе заниматься предпринимательской деятельностью, т.е. деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли от продажи товаров, с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. Гаджиев И.Т.о. в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован.

При назначении наказания Гаджиеву И.Т.о. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Гаджиева И.Т. о. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятисот) рублей.
Штраф подлежит уплате: расчетный счет № 40101810335100010001, Банк получателя – Отделение Республика Крым ЦБ РФ, БИК 043510001, Получатель – УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 7 по Республике Крым), ИНН получателя (налогового органа) 9111000027, КПП получателя (налогового органа) 911101001, КБК 18211690040040000140, ОКТМО 35625000.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                            Н.Н. Зарудняк
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________ Е.Н. Павленко

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ Н.Н.Зарудняк

«___» __________ 20__ г.